segunda-feira, 20 de maio de 2024 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção II São Paulo, 134 (95) – Suplemento – 81

ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO
PORTARIA Nº 18, DE 18 DE ABRIL DE 2024
Grade de Substituição – Biênio 2024/2025
O Diretor Ferroviário da Estrada de Ferro Campos do Jordão - EFCJ, no uso das competências dispostas no Decreto nº 52.833, de 24 de março de 2008, e Decreto nº 60.071, de 16 de janeiro de 2014, com fundamento no Decreto nº 42.851, de 30 de dezembro de 1963,

e Resolução STM de 23 de outubro de 2023 publicada no DOE de 26 de outubro de 2023, indica os servidores abaixo relacionados para substituir nos casos de impedimentos legais e temporários dos titulares dos cargos em comissão, nos termos da legislação vigente
UA  Cargo Titular Substituto
UA 48093 – DIRETORIA FERROVIÁRIA Diretor Ferroviário Jorge Luiz Pereira, RG 8.892.449-X André Luís Ribeiro, RG 14.780.853-4
UA 48097 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Diretor de Departamento José Carlos Gonçalves, RG 59.798.013-5 Josimar Barbosa Ferreira, RG 32.837.037-X
UA 48112 – DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES Diretor de Departamento André Luís Ribeiro, RG 14.780.853-4 Francisco Lessa Neto, RG 17.626.921-6
UA 48095 – DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS Diretor de Departamento Helen Pereira Wolff , RG: 43.907.013-2 Luciene Aparecida Lima Shiguematu Romeiro, RG: 23.898.462-X
UA 48121 – DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO Diretor de Departamento Claudio Roberto Borusiewicz, RG 22.289.507-X André Luís Ribeiro, RG 14.780.853-4

Turismo e Viagens
GABINETE DO SECRETÁRIO

Comunicado
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
Relação de Cargos e Funções de Direção e Chefias organi-

zada de acordo com o art. 80 do RGS, combinado com o art.80
da LC. 180/78, com a indicação devidamente aprovada de seus
substitutos.

Nº Ordem - Unidade Administrativa - Cargo ou Função-ati-
vidade, Ref., EV. - Nome do titular do cargo, ou função atividade,
Ref., grau, EV. - Substitutos: Nome, cargo ou função-Atividade,
Ref., grau, EV. - Fundamento Legal da Organização do Órgão, da
criação do cargo ou função.

GABINETE DO SECRETÁRIO
01-Chefia de Gabinete - Chefe de Gabinete, 15, EV-C-I-SQC-

-I-QSTV Éder Rafael dos Santos, RG 40.108.000-6 - 1º Katheleen
Regina da Silva Dardis de Camargo, RG. 34.052.959-3, Assessor
Técnico de Gabinete IV, 15, EV-C-I-SQC-I-QSTV - 2º Maria de
Fátima Bezerra Veiga, RG 33.901.642-5, Assessor Técnico de
Gabinete IV, 15, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Decreto 56.638/11.

02-Núcleo de Recursos Humanos – Diretor Técnico I, 9, EV-
-C-I-SQC-I-QSTV - pró-labore – 1º Regina Fernandes de Araújo,
RG 27.039.841-7, Assessor Técnico IV, 11, EV-C-I-SQC-I-QSTV
(designada para responder pelo expediente) -2º Gabriela Mineo
Lima, RG 43.447.397-2, Assessor Técnico II, 7, EV-C-I-SQC-I-
-QSTV- Decreto 56.638/11.

03-Centro de Administração – Diretor II, 8, EV-C-I-SQC-I-
-QSTV – pró-labore – 1º Maria de Fátima Bezerra Veiga, RG
33.901.642-5, Assessor Técnico de Gabinete IV, 15, EV-C-I-SQC-I-
-QSTV (designado para responder pelo expediente) – 2º Claudia
Ventura, RG 28.858.520-3, Diretor Técnico I, 9, EV-C-I-SQC-I-
-QSTV- Decreto 56.638/11.

04-Núcleo de Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos
– Diretor I, 6, EV-C-I-SQC-I-QSTV - pró-labore – Maria Cristina
Galves Tronconi, RG. 43.007.480-3 – 1º Tamiris Sousa de Castro,
RG 59.067.493-6 – Assessor Técnico II -EV-C-I-SQC-I-QSTV -
Decreto 56.638/11.

05-Núcleo de Finanças – Diretor I, 6, EV-C-I-SQC-I-QSTV -
pró-labore – 1 º Layla Araujo da Silva, RG 38.555.274-9, Assessor
Técnico III, 09, EV-C-I-SQC-I-QSTV (designada para responder
pelo expediente) - 2º Silvia Lopes Francisco, RG. 17.198.209-5,
Assessor Técnico II, 07, EV-C-I-SQC-I-QSTV - Decreto 56.638/11.

06-Núcleo de Infra-Estrutura – Diretor I, 6, EV-C-I-SQC-I-
-QSTV - pró-labore - Elza Carvalho Ribeiro, RG 19.335.244-8,
Assessor de Gabinete I, 1, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Tamiris Sousa
de Castro, RG 59.067.493-6 – Assessor Técnico II - Decreto
56.638/11.

DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS
MUNICÍPIOS TURÍSTICOS

07-Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Muni-
cípios Turísticos – Diretor Técnico III, 14, EV-C-I-SQC-I-QSTV
- pró-labore – Aline de Assis Bernardo, RG. 47.247.910-6,
Assessor Técnico V-12, EV-C-I-SQC-I-QSTV- 1º Lamara Amiranda,
RG 10.208.081, Oficial Administrativo - CLT– 2º Leane Barbosa
Almeida, RG 47.209.837-8, Diretor Técnico I, 9, EV-C-I-SQC-I-
-QSTV - Decreto 56.638/11.

COORDENADORIA DE TURISMO
08-Gabinete do Coordenador - Coordenador, 17, EV-

-C-I-SQC-I-QSTV – Ana Cristina Fernandes Clemente, RG

46.382.594-9 – 1º Albert Simoncini, RG 48.063.114-1 – Diretor
Técnico I, 9, EV-C-I-SQC-I- QSTV – 2º Shirley Caroline Duarte,
RG 34.317.827-8 – Assessor Técnico II, 7, EV-C-I-SQC-I-QSTV -
Decreto 56.638/11.

09-Seção da Administração da Coordenadoria de Turismo –
Chefe I, 2, EV-C-I-SQC-I-QSTV - Vago - Decreto 56.638/11.

10-Divisão de Pesquisa e Planejamento – Diretor Técnico
II, 11, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Gregory Yuri Godoi e Andrade, RG.
44.915.344-7 – 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

11-Seção de Estudos do Potencial Turístico – Chefe II, 6,
EV-C-I-SQC-I-QSTV - Maria Helena Verga Boeri, RG 5.168.592-9
– 1º Shirley Caroline Duarte, RG 34.317.827-8 – Assessor Técnico
II, 7-EV-C-SQC-I-QSTV - Decreto 56.638/11.

12-Seção de Atividades Auxiliares – Chefe I, 2, EV-C-I-SQC-
-I-QSTV - Bernardete Maria da Penha Augusto, RG 9.781.831
- 1º- Daniele Leite Prado, RG 42.058.527-8- Assessor Técnico
II-7-EV-C-SQC-I-QSTV - Decreto 56.638/11.

13-Diretoria de Serviços e Informações – Diretor Técnico I,
09, EV-C-I-SQC-I-QSTV - Vago - Decreto 56.638/11.

14-Postos de Informações e Recepção – Chefe I, 2, EV-C-I-
-SQC-I-QSTV – Vago - Decreto 56.638/11.

15-Divisão de Operações e Atividades – Diretor Técnico II –
11– EV-C-I-SQC-I-QSTV - pró-labore - Edmilson Bezerra Campos
de Souza, RG 10.310.308-9 - Decreto 56.638/11.

16-Seção de Controle e Cadastro – Chefe II, - Vago - Decreto
56.638/11.

17-Delegacia Regional de Turismo - Araçatuba – Diretor
Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Fernanda Torres Araujo, RG.
99010062091/CE- 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

18-Delegacia Regional de Turismo - Barretos –Diretor
Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV - pró-labore – vago - Decreto
56.638/11.

19-Delegacia Regional de Turismo – Bauru - Diretor Técnico
I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Vago - Decreto 56.638/11.

20-Delegacia Regional de Turismo – Campinas – Diretor
Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV - Vago - Decreto 56.638/11.

21-Delegacia Regional de Turismo – Franca - Diretor Técnico
I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV - pró-labore – Thainara Vieira Andrade,
RG. 47.694.697-9 - 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

22-Delegacia Regional de Turismo – Grande São Paulo –
Capital - Diretor Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Claudio
Eustaquio Gomes Junior, RG 41.578.212-0 – 1º Inexistente -
Decreto 56.638/11.

23-Delegacia Regional de Turismo - Grande São Paulo
Região Norte - Diretor Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Elenice
de Mello, RG. 11.317.540-1 - 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

24-Delegacia Regional de Turismo - Grande São Paulo
Região Oeste - Diretor Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV - Leane
Barbosa Almeida, RG. 47.209.837-8– 1º Karina Samantha da
Cunha, RG 30.912.901-1, Assessor Tecnico II-7-EV-C-SQC-I-QSTV
- Decreto 56.638/11.

25-Delegacia Regional de Turismo Grande São Paulo Região
Sul - Diretor Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV- Ingrid Chagas
Silva Vieira Costa, RG. 47.613.067-0 – 1º Inexistente - Decreto
56.638/11.

26-Delegacia Regional de Turismo Grande São Paulo Região
Leste - Diretor Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV- Christine Fuchs
Grecco, RG 23.199.484-9 – 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

27-Delegacia Regional de Turismo – Sorocaba – Diretor
Técnico I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Claudia Ventura, RG.
28.858.520-3 – 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

28-Delegacia Regional de Turismo – Marília – Diretor Técni-
co I – 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Virgilio Nelson da Silva Carvalho,
RG 35.660.000-2 – 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

29-Delegacia Regional de Turismo – Presidente Prudente -
Diretor Técnico I, 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Valdemir Valerio dos
Santos, RG 21.946.866-7 – 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

30-Delegacia Regional de Turismo - Ribeirão Preto – Diretor
Técnico I, 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Vanessa Miwa Fugimoto, RG
49.967.548-4 – 1º- Inexistente - Decreto 56.638/11.

31-Delegacia Regional de Turismo – Santos – Diretor Técni-
co I, 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV - Valquíria Teixeira de Campos Alves,
RG 17.084.165-0 – 1º Inexistente - Decreto 56.638/11.

32-Delegacia Regional de Turismo – São Carlos – Diretor
Técnico I, 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – pró-labore – vago – Decreto
56.638/11.

33-Delegacia Regional de Turismo – São José do Rio Preto -
Diretor Técnico I, 9, EV-C-I-SQC-I-QSTV – Albert Simoncini – RG
48.063.114-1 – 1º inexistente - Decreto 56.638/11.

34-Delegacia Regional de Turismo – São José dos Campos
- Diretor Técnico I, 09, EV-C-I-SQC-I–QSTV – Isaque Vicente
Lopes Guimarães, RG 44.662.559-0- 1º Inexistente - Decreto
56.638/11.

Parcerias em
Investimentos
GABINETE DO SECRETÁRIO

COMUNICADO
RELAÇÃO DE CARGOS OU FUNÇÕES DE DIREÇÃO, CHEFIA

E ENCARREGATURA, ORGANIZADA DE ACORDO COM O ART. 80
DO RGS COMBINADO COM O ART. 80 DA LC 180/1978, COM
INDICAÇÃO DEVIDAMENTE APROVADA DE SEUS SUBSTITUTOS.

N° DE ORDEM-UNID.ADMINISTRATIVA-CARGO OU FUN-
ÇÃO-ATIVID.-REF.-TAB.-ESC. DE VENC.-QUADRO-TITULAR-RG-
-SUBST.-NOME- RG - CARGO OU FUNÇÃO-ATIV.-REF.-GRAU-
-TAB.-ESC. DE VENC.-QUADRO-FUNDAMENTO LEGAL DA ORGA-
NIZAÇÃO DO ÓRGÃO OU DA CRIAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO.

(Alteração Válida a p/de 01/01/2024).
01-CHEFIA DE GABINETE – Chefe de Gabinete, Ref.18-T-I-

EV-C – LC 1080/2008, do SQC-I-QSLT-CG – DIEGO ALLAN VIEIRA
DOMINGUES, RG. 27.476.792-2 - 1) PENHA APARECIDA GOMES,
RG. 18.202.514-7, Coordenador, Ref.17-T-I-EV-C- LC 1080/2008,
do SQC-I-QSPI-AT – Dec. 66.018/2021.

02-SUBSECRETARIA DE PARCERIAS – COORDENADORIA
DE PROJETOS ESPECIAIS - Coordenador, Ref. 17-T-I -EVC- LC
1080/2008, do SQC-I-QSPI-GS – DAVID POLESSI DE MORAES,
RG. 28.182.717-5 - 1) MATHEUS GALEMBECK AHERN MIRAN-
DA, RG. 50.116.774-2, Assessor Técnico de Gabinete IV, Ref.15-
-T-I -EV-C, LC 1080/2008, c/alt.posteriores, do SQC-I-QSPI-GS
- Dec. 66.018/2021.

03-SUBSECRETARIA DE PARCERIAS – COORDENADORIA DE
ESTRUTURAÇÃO DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - Coorde-
nador, Ref. 17-T-I -EVC- LC 1080/2008, do SQC-I-QSPI-GS – FELI-
PE ANDRE DE OLIVEIRA ALVES, RG. 46.799.343-9 - 1) BEATRIZ
MATTEDI TAVARES DE ALMEIDA, RG. 37.076.651-9, Assessor
Técnico de Gabinete IV, Ref.15-T-I -EV-C, LC 1080/2008, c/alt.
posteriores, do SQC-I-QSPI-GS - Dec. 66.018/2021.

04-SUBSECRETARIA DE PARCERIAS – COORDENADORIA DE
GESTÃO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - Coordenador,
Ref. 17-T-I -EVC- LC 1080/2008, do SQC-I-QSPI-GS – LAERCIO
PAULINO SIMÕES, RG. 8.350.558-1 - 1) BEATRIZ MATTEDI
TAVARES DE ALMEIDA, RG. 37.076.651-9, Assessor Técnico de

Gabinete IV, Ref.15-T-I -EV-C, LC 1080/2008, c/alt.posteriores, do
SQC-I-QSPI-GS - Dec. 66.018/2021.

05-SUBSECRETARIA DE PARCERIAS – COORDENADORIA DE
PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - Coordenador, Ref.
17-T-I -EVC- LC 1080/2008, do SQC-I-QSPI-GS – PENHA APARE-
CIDA GOMES, RG. 18.202.514-7 - 1) FABIANA TUCILIO FANIZZI
DE MORAIS, RG. 30.749.210-2, Diretor I “Pro Labore”, Ref.6-T-I
-EV-C, LC 1080/2008, do SQC-I-QSPI - Dec. 66.018/2021.

06-NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS - Diretor Técnico I,
Ref.9-T-I -EVC- LC 1080/2008, do SQC-I-QSPI-NRH – THAIS SILVA
DE LIMA, RG. 43.904.567-8 – 1) MONICA DE SOUZA BACELAR
DE BRITO, RG. 22.172.839-9, Assessor de Gabinete II, Ref.3-T-
-I –EV-C, LC 1080/2008, c/alt.posteriores, do SQC-I-QSPI-NRH
- 2) ELAINE CRISTINA BOTHMANN, RG. 19.342.952-4, Oficial
Administrativo, Ref.1-T-I –Grau D -EVNI- LC 1080/2008, do SQC-
-III-QSPI-NRH - Dec. 42.817/1998.

07-NÚCLEO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS - Dire-
tor I “Pro Labore”, Ref.6-T-I -EV-C - LC 1080/2008, do SQC-I-
-QSPI-NCA - FATIMA APARECIDA MARCELLINO, RG 17.661.570-
2 - 1) CLAUDIA SITOLIN PINTO, RG. 30.763.671-9, Oficial
Administrativo, Ref.1-T-I –Grau D -EVNI- LC 1080/2008, do
SQC-III-QSPI-NCA - Dec. 42.817/1998.

08-NÚCLEO DE FINANÇAS - Diretor I “Pro Labore”, Ref.6-T-I
-EV-C, LC 1080/2008, do SQC-I-QSPI-CA – TÂNIA SEMIRAMIS
FONTANA, RG. 15.475.820-6 – 1) VERONICA DE OLIVEIRA
TEODOZIO, RG. 40.157.233-X, Assessor de Gabinete I, Ref.1-T-I
–EV-C, LC 1080/2008, c/alt.posteriores, do SQC-I-QSPI-CA - Dec.
42.817/1998.

09-NÚCLEO DE SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO - Diretor I
“Pro Labore”, Ref.6-T-I -EV-C, LC 1080/2008, do SQC-I-QSPI-CA
– CIDALIA ISABEL DA GAMA ALVES, RG. 13.242.701-1 - 1) JOSÉ
AUGUSTO RODRIGUES BORGES, RG. 36.952.945-5, Assessor I,
Ref 1.-T-I -EV-C -LC 1080/2008, c/alt.posteriores, do SQC-I-QSPI-
-CA – Dec. 42.817/1998.

Lauda Grade SPI- 2024-2025.docx

Negócios
Internacionais

Comunicado
Grade de Substituição – Biênio 2024-2025
Relação de Cargos e Funções de Direção, Chefia Organizada

de acordo com o art. 80 do RGS, combinado com o art. 80 da
LC 180-78, com a indicação devidamente aprovada de seus
substitutos.

Nº DE ORDEM – UNIDADE ADMINISTRATIVA – CARGO
OU FUNÇÃO-ATIVIDADE – NOME DO TITULAR DO CARGO
OU FUNÇÃO–ATIVIDADE:-REFERÊNCIA – GRAU – ESCALA DE
VENCIMENTOS – QUADRO-SUBSTITUTOS: NOME – CARGO
OU FUNÇÃO-ATIVIDADE – REFERÊNCIA – GRAU – ESCALA DE
VENCIMENTOS – QUADRO – FUNDAMENTO LEGAL DA ORGA-
NIZAÇÃO DO ÓRGÃO DA CRIAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO.

SECRETARIA DE NEGÓCIOS INTERNACIONAIS
32.942 – CHEFIA DE GABINETE – Chefe de Gabinete – Refe-

rência 18 – da EV-C – do SQC-I-QSNI – Jessica Souza de Brito
– 1º) João de Paula Ferreira Neto – Coordenador – Referência
17 – da EV-C – do SQC-I-QSNI.

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 21/05/2024 14:13:36.
Nº de Série do Certificado: e95d21cd-e4ff-4b7d-a97a-9019978de426
[ Ticket: 66917646 ] - www.imprensaoficial.com.br